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از دعوت کوفیان تا شهادت در کوفه

۱۵ رمضان 
سال ۶۰ 
هجری

۵شوال 
سال ۶۰ 
هجری

۱۱ذیقعده 
سال ۶۰ 
هجری

۸ذیحجه 
سال ۶۰ 
هجری

۹ذیحجه 
سال ۶۰ 
هجری

هزاران نامه از طرف اهالی کوفه به دست 
امام حسین)ع(رسید. مسلم بن عقیل 
برای بررسی اوضاع به شهر کوفه رفت.

ورود مسلم بن عقیل به کوفه و 
استقبال مردم از او به طوری که 
خیلی ها با او بیعت کردند.

مسلم بن عقیل برای امام نامه 
نوشت و از او دعوت کرد که به کوفه 

بیاید.

در این روز هانی از یاران مسلم دستگیر شد و به شهادت رسید.مسلم 
بن عقیل با ۴ هزارنفــر از همراهان خود در کوفه همراه شــدند اما در 
همان روز آنها از دور مسلم پراکنده شدند و مسلم بن عقیل تنها ماند و 

در خانه »طوعه« پیرزن کوفی پناه گرفت.امام حسین)ع( مناسک حج 
را نیمه تمام گذاشت و پس از ایراد خطبه با 7۲ نفر از افراد خانواده و 

یاران خود به سمت کوفه حرکت کردند.

درگیری مسلم با کوفیان، دستگیری سفیر 
سیدالشهدا و به شهادت رساندن او در 
همین روز.

مــاه ذی الحجه که فرا می رســد 
علاوه بر فضای معنــوی و ملکوتی 

مناســک حج و انجام شــعائر دینی، 
موضوعــی دیگــر در ذهن هــا تداعی 

می شــود و آن حج ناتمام امام حسین)ع( و 
شهادت غریبانه فرســتاده اش حضرت مسلم 

ابن عقیل)ع( در کوفه است. بیش از یک قرن است 
که انبوه دسته های عزاداری برای ذکر مصیبت سفیر 

سیدالشهدا)ع( در آستان مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( 
شهرری گرد هم می آیند.سال هاست که بلندترین طاق بازار 

حرم حضرت عبدالعظیم)ع( شاهد حضور همه عزاداران ایام 
مسلمیه است.وقتی چهارپایه نوحه خوان، زیر طاق آجرچینی 

در محل چهارسوی بازار حرم قرار می گیرد نفس در سینه زائران 
حبس می شود. آن وقت است که همه نجواکنان با چهارپایه رو)مداح( 

هم کلام می شوند و سوزداغ شهادت »مسلم ابن عقیل«، مراسم سینه زنی 
را سنگین و سنگین تر می کند.

تاریخچه شفاهی مراسم مسلمیه 
که در جوار بارگاه سیدالکریم)ع( برگزار می شود

سال در عزای 
سفیر حسینع

150150
استقبال خادمان حرم از هیئت ها

 مرحوم عبدالمجید مســاحتی از قاریان 
و خادمــان معروف شــهرری که به مدت 
۶۰ ســال درحرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
قــرآن می خوانــد خاطرات بســیاری از 
مراسم مسلمیه داشت. او تعریف می کرد: 
از وقتی ۱۰ ســاله بودم برگزاری مراسم 
مسلمیه را به خاطر می آورم. شاهد مداحی 
و وعظ گویــی »ســلطان الواعظین« در 
هیئت سادات شیرازی ها بودم. وقتی این 
هیئت در روز آخر مسلمیه به چهارسوی 
بــازار می رســید زیر طــاق بلند بــازار، 
ســلطان الواعظین بر چهارپایه می رفت و 
مداحی می کرد. او مردی بسیار بلندقامت 
و خوش ســیما بود.اوچنان صدای رسایی 
داشــت که وقتی بدون بلندگــو در ثنای 
مسلم ابن عقیل)ع( می خواند صدایش به 
همه رواق ها می رســید.وقتی هیئت ها از 

چهارسوی بازار می گذشتند و می خواستند 
وارد صحن حــرم بشــوند خادمان حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع(با چراغ و لاله های 
روشــن به استقبالشــان می آمدند.این 
صحنه ای فراموش نشدنی است درحالی که 
همه زائران به خاطر ســوگ ســفیر امام 
حســین)ع( محزون بودنــد. در آن زمان 
که اغلب هیئت ها از تهران وارد شــهرری 
می شدند بسیار مورد احترام اهالی شهرری 
بودند. یــادم می آید که آیت الله حســین 
اثنی عشری که در ابتدای دسته قرائت قرآن 
حرکت می کرد وقتی متوجه شد که یکی 
از هیئت های تهرانی در چهارســوی بازار 
عزاداری می کنند بــا هیئت همراه منتظر 
ماندند تا زمان اجرای مراسمشان تمام شود. 
هنوز هم این مراسم انجام می شود و اولویت 
در برگزاری مراسم همیشه با مهمان است.

هر هیئت، 10دقیقه نوحه خوانی

غلامرضا ســازگار بــه اهمیــت حضور 
هیئت هــای مهمــان اشــاره می کند و 
می گوید:از همان ابتدا هرکدام از هیئت ها 
که به چهارســوی بــازار می رســیدند 
۱۰دقیقه فرصت داشتند عزاداری کنند. 
برای اینکه جمع عزاداران به صورت یک 
دســت نوحه خوانی کنند یک نفر اشعار 
را روی تابلو می نوشــت و بالای سر نگه 
می داشت تا همه یکصدا شوند. پس از آن 

وارد صحن حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
می شدند و چند دقیقه ای را نیز در حیاط 
ســوگواری می کردند. الان هم رســم به 
همین منوال است اما چون تعداد هیئت ها 
افزایش یافته این مراسم تا ساعت ۳ نیمه 
شب ادامه دارد.ســال گذشته مستمعان 
این مراسم حدود ۵ هزار نفر بودند و حدود 
۳ هزار نفر از اســتان تهران برای اجرای 

مراسم حضور داشتند.

نخستین مداح مجلس مسلمیه

»حیدر تــوکل« از مداحان اهل بیت)ع( با 
اشاره به مداحان و روضه خوان های قدیمی 
می گویــد: از مداحان قدیمــی که حدود 
۱۵۰ سال گذشته در ایام مسلمیه شهرری 
حضور داشتند می توان به حاج محمد مرزوق 
عرب حائری اشــاره کرد که حضــور او در 
شهرری خودش داستانی دارد به این قرار 
که صنف پارچه فروش هــای تهران بعد از 
چند ســال مقدمه چینی، هیئتی را به نام 
جان نثاران صنف بزاز تهران تأسیس کردند. 
محل هیئت هم مسجد میرزا موسی، نزدیک 
به مسجد جامع بازار انتخاب شد.برای اینکه 
مداحی و ســینه زنی هیئت از همان ابتدا 
اصیل باشــد طلبه ای از کربلا به نام حاج 
مرزوق را به این هیئــت دعوت می کنند. 
در پی دعــوت دومی که از ســوی هیئت 
بنی فاطمه از حاج مرزوق صورت می گیرد، 

حاج مرزوق خواب حضرت امام حسین)ع( 
را می بیند و به دلیل عشــق و ارادتی که به 
کربلا و حضرت امام حســین)ع( داشــت 
تصمیم می گیرد به ایران برود.این سفر در 
ســال ۱۲۷۰ اتفاق افتاد. طبق این حدیث 
که هر کس قبر حضرت عبــد العظیم)ع(

را زیارت کند قبر سیدالشهدا)ع(را زیارت 
کرده است ایام مســلمیه را در جوار حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( برگزار کرد و خیلی 
از شاگردان او معتقدند که از زمان حضور 
حاج مرزوق مراسم ایام مسلمیه در شهرری 
برگزار شــده است.از شــاگردان بنام حاج 
مرزوق که تا پایان عمرشــان در مراســم 
مسلمیه شرکت داشــتند می توان به حاج 
اکبر ناظم، مرحوم آقاشــاه حسین، حاج 
محمد علامه، حاج محمدعلی اســلامی و 

حاج عباس زریباف اشاره کرد.

نوحه خوانی در شهر ری

طبق تاریخ شفاهی که مداحان و خادمان 
حــرم حضــرت عبدالعظیــم)ع( نقل 
می کنند به واســطه وجود حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( ســال های متمادی است 
که شــهرری میزبــان عزاداران ســفیر 
سیدالشهداســت. بــرای ۳ روز متوالی 
عزاداران حضرت مســلم)ع( در شهرری 
نوحه خوانی می کنند. با گذر زمان برپایی 
مراسم مسلمیه عمومیت پیدا کرده است 
اما به نقل از خاطرات برخــی مداحان و 
نواده های آنها برگزاری این مراسم قدمت 

طولانــی دارد. »غلامرضا ســازگار« از 
مداحان و شاعران بنام تهران که به مدت 
۲۰سال است برگزاری مراسم مسلمیه و 
حضور هیئت هاي تهرانی در شــهرری را 
مدیریت می کند درخصوص قدمت مراسم 
مســلمیه می گوید:»طبق اسناد، مراسم 
مسلمیه بیش از ۱۵۰ســال قدمت دارد، 
اما آنچه در خاطر بنده مانده است ۷۰سال 
است که مراسم مسلمیه در شهرری برگزار 
می شــود و دلیل این اتفــاق وجود حرم 

حضرت عبدالعظیم)ع( است.«

پذیرایی اهالی شهرری در خانه ها

حســینیه مســلم ابن عقیل در محله شــاه غلامان 
شــهرری قدمتی طولانی دارد و حتی قبل از ساخت 
این حســینیه پیرغلامانی که در آن حضور پر رنگی 
داشتند ۷۰ســال گذشــته در هیئت کودکان شاه 

غلامان فعال بودند.
اکبر کاوه از پیشکســوتان مداحی و زمینه خوانی که 
مدیریت حسینیه مســلم ابن عقیل را بر عهده دارد 
می گوید: »وقتــی مداحــان و روضه خوانان قدیمی 
این شــهر میزبان عزاداران مســلمیه بودند ما هنوز 
به دنیا نیامده بودیم. تعداد حســینیه ها در شهرری 
محدود بود و اهالی خانه های خــود را برای پذیرایی 
از عزاداران مســلمیه تهران آماده می کردند.« اکبر 

کاوه که نــوه کربلایی رضا از مداحــان معروف تکیه 
میدان بزرگ شــهرری اســت  می گوید:پدربزرگم 
حدود ۱۵۰سال گذشــته همراه با جمعی از مداحان 
و تکیه داران قدیمی میزبان هیئت های قدیمی تهران 
بودند.قدیم ترها هیئت ها براساس صنف شغلی آنها 
تشکیل می شد، مثل صنف بزازها، آهنگرها، خراط ها 
و... . پدربزرگم کربلایی رضا که از آهنگران و مداحان 
تکیه بزرگ شهرری بود در ایام مسلمیه میزبان هیئت 
آهنگران در خانه اش بود. حالا که حسینیه ای هم به 
نام حسینیه مسلم ابن عقیل)ع( در جوار حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( داریم همچنان در ایام مسلمیه میزبان 

هیئت های تهرانی می شویم.«

مهمان طوعه عاقبت فدا شد

اکبر کاوه به قدمت طولانی مراسم مسلمیه اشاره می کند 
و می گوید: »اسناد دیگری در دست داریم که می گوید 
قدمت این مراســم به ۱۵۰ ســال پیش بازمی گردد. 
اشعاری روی پوســت حیوانات ثبت شده است که این 
اشعار در وصف شهادت مسلم سروده شده است.« او یکی 

از ابیات معروف که عزاداران مسلمیه با یکدیگر قرائت 
می کردند را برایمان بازخوانی می کند:»مهمان طوعه 
عاقبت فدا شد/حسین حسین گفت و سرش جدا شد.« 
یا »در میان کوفیان من یک تنه یار توام، من گرفتار توام 

/تو علی هستی و من میثم تمار توام، من گرفتار توام«

مداحی یک تبعیدی و دستگیری توسط ساواک

 یکی از خاطراتی که از بزرگان نقل شــده است مربوط به 
حضور حاج عباس زریباف از مداحان معروف وقت است. او 
قبل از انقلاب به یکی از شهر های دور تبعید شده بود. هنوز 
زمان تبعید او تمام نشده بود که پنهانی برای برگزاری مراسم 
مسلمیه به شهرری آمد و بعد از اینکه در چهارسوی بازار 

مراسم پرشوری را برگزار کرد و از چهارپایه پایین آمد توسط 
ساواک دستگیر شد.طی سال هایی که در دوره پهلوی اول 
روضه خوانی و حرکت دسته های عزاداری ممنوع بود مراسم 
مسلمیه در صحن و بازار حرم برگزار می شد و منبری هایی 

مثل آقایان فلسفی و خراسانی سخنرانی می کردند.

خیمه ای که برپا می ماند

 مرحوم »امیر نوارچی« از برپا کنندگان مراسم مسلمیه 
در چهارسوی بازار و فرزند مداح و شاعر معروف »حاج 
حسین نوارچی« بود. امیر نوارچی چند سال پیش طی 
اقدامی خودجوش، خیمه بزرگی را در بلند ترین طاق 
بازار)چهارســوی بازار( برپا  کرد. اهالی و بازاریان بازار 
حرم شاهد بودند که او چند هفته مانده به ایام مسلمیه 
با جان و دل فعالیت می کرد تا شرایط را برای حضور 
مهمان های حرم آماده کند.او خیمه عزا را طبق سنت 
و آیین قدیمی در بازار، برپا می کرد درست در جایی 
که بیش از یک قرن چهارپایه مداحان قرار گرفته بود. 
نوارچی با جمع آوری و نصب قاب عکس های قدیمی 

مداحانی که در مراسم مسلمیه شرکت داشتند نام و 
یاد آنها را زنده نگه می داشت و حالا چند سالی است 
که عکس او میان عکس های خدمتگزاران و مداحان 
روی خیمه مسلمیه قرار گرفته اســت. امیر نوارچی 
از مداحان و شــاعران اهل بیت بود.پدرش حســین 
نوارچی نیز از بنیانگذاران هیئت ابوالفضلی ها واقع در 
خیابان حرم بوده است.هیئت ابوالفضلی ها از ۸۰ سال 
پیش وقتی هنوز به صورت سیار اداره می شد میزبان 
مهمان های ایام مســلمیه بود. این حسینیه و هیئت 
ابوالفضلی ها همچنان میزبان مداحان جامعه الذاکرین 

تهران در ایام مسلمیه است.


